
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 45/18 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

05/11/2018 para sua 78ª Reunião Ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.002951/2018-99 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, ao acordo de cooperação para realização de estágio entre UFSCar e a 

Companhia Muller de Bebidas. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 09 de novembro de 2018. 
 
 
                                                                             

        

                         
         Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                  Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 46/18 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

05/11/2018 para sua 78ª Reunião Ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.003435/2018-81 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, ao acordo de cooperação para realização de estágio entre UFSCar e a 

Universidade de Roma “La Sapienza” – Itália. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 09 de novembro de 2018. 
 
 
                                                                             

        

                         
         Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                  Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 47/18 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

05/11/2018 para sua 78ª Reunião Ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.003386/2018-87 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, ao acordo de cooperação para realização de estágio entre UFSCar e o Agente de 

Integração Super Estágio LTDA EPP.. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 09 de novembro de 2018. 
 
 
                                                                             

        

                         
         Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                  Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 48/18 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

05/11/2018 para sua 78ª Reunião Ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.003594/2018-86 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, ao acordo de cooperação para realização de estágio entre UFSCar e a 

Geraservice Serviços Especializados Eirelli – ME. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 09 de novembro de 2018. 
 
 
                                                                             

        

                         
         Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                  Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 49/18 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

05/11/2018 para sua 78ª Reunião Ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.003604/2018-83 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, ao acordo de cooperação para realização de estágio entre UFSCar e o Instituto 

Euvaldo Lodi – Núcleo Regional na Bahia – IEL/BA. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 09 de novembro de 2018. 
 
 
                                                                             

        

                         
         Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                  Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 50/18 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

05/11/2018 para sua 78ª Reunião Ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.000726/2018-18 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, ao acordo de cooperação para realização de estágio entre UFSCar e a Prefeitura 

do Município de Sorocaba/SP. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 09 de novembro de 2018. 
 
 
                                                                             

        

                         
         Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                  Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 51/18 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

05/11/2018 para sua 78ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o oficio CCM nº 42/2018 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a composição do Núcleo Docente Estruturante dos Cursos de Bacharelado e 

Licenciatura em Matemática do campus de São Carlos. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 09 de novembro de 2018. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 52/18 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

05/11/2018 para sua 78ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o oficio CCM nº 43/2018 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a composição do Conselho da Coordenação dos Cursos de Bacharelado e 

Licenciatura em Matemática do campus de São Carlos. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 09 de novembro de 2018. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 


